
Sayfa - 2

Edirne, Balkanlar’dan ge-
len Tunca, Arda ve Meriç Ne-
hirlerinin sularıyla beslenen ve-
rimli topraklara sahip bir kent-
tir. Nehrin suları kentin tarım 
ekonomisini önemli ölçüde 
güçlendirmektedir. İldeki tarım 
arazilerinin %42’sinin1  sula-
nabilir nitelikte olması da, su 
kaynaklarının etkin ve sürdürü-
lebilir kullanımını zorunlu kıl-
maktadır.  

Bununla birlikte, söz konu-
su nehirler özellikle yağışlı dö-
nemlerde ve kar erimeleri sıra-
sında taşkınlara neden olarak 
kent için ciddi bir tehdit oluş-
turmakta, sel baskınlarıyla 
Edirne’nin korkulu rüyası ol-
maya devam etmektedir.  

Kentin verimli tarım arazi-
lerinin bulunduğu önemli ma-
hallelerden biri olan Karaağaç 
Mahallesi, söğütlük gibi geniş 
ormanlık ve doğal alanlarla 
çevrili olması sayesinde özellik-
le sebze ve meyve üretiminde 
Edirne’nin önemli merkezle-
rinden biri olarak öne çıkmış-
tır. 

Türkiye’nin önemli besin 
kaynaklarından biri olan yeşil 
fasulyenin anavatanı Güney 
Amerika’dır. Ülkemizde de en 
fazla üretimi yapılan sebze tür-
lerinden biri olup hemen he-
men tüm bölgelerimizde yetiş-
tirilmektedir. 2,  

Karaağaç Mahallesinde 
geçmişten günümüze öne çı-
kan tarımsal ürünlerden biri 
olan Ayşe Kadın Fasulyesi, ta-
ze tüketime uygun ve yüksek 
pazar değerine sahip bir yeşil 
fasulye çeşididir. Özellikle böl-
genin verimli toprak yapısı ve 
iklim koşulları, bu ürünün ye-
tiştiriciliği için elverişli bir or-
tam sunmuştur. Bu durum Ka-

raağaç’ın Edirne’nin sebze 
üretimindeki önemli merkezle-
rinden biri olarak öne çıkması-
na katkı sağlamıştır. 

 Bundan on üç yıl önce, ya-
ni 2013 yılında, Edirne mer-
kez, ilçeler ve köylerde yıllık 
toplam 450 bin ton fasulye 
üretimi gerçekleştirildiği düşü-
nüldüğünde, bölgenin yeşil fa-
sulye üretimindeki önemi daha 
açık biçimde ortaya çıkmakta-
dır. Ayşe Kadın Fasulye, bilim-
sel olarak ıslah edilmiş 80 çe-
şit fasulyenin arasında kullanı-
lan sadece temsili bir isimdir.3  

Ilık iklim sebzesi olan Ayşe 
Kadın Fasulye, taze fasulyedir. 
Önceden sürülmüş veya bel-
lenmiş olan toprak, tırmık ve-
ya benzer bir aletle ekim biçim 
için uygun hale getirilir. Ekim 
yapılacak alan ihtiyaca göre 
uygun bir biçimde gübrelenir. 
İlkbahar ve sonbahar arasında-
ki devrelerde yetiştirilmekte 
olup 20-25 derece sıcaklık is-
temektedir. 27-32 derece sı-
caklıklarda çiçeklerini döker ve 
düşük sıcaklıkta ise gelişme du-
rur. Nemli toprağa ekim yap-
mak tohumun hızla çimlenme-
sini sağlar. Sıcak havalarda su-
lama sıklığı arttırılmalı, topra-
ğın nemli kalmasına özen gös-
terilmelidir. Tahmini çimlenme 
süresi 6-10 gün olup ekim de-
rinliği: 3-5 cm’dir. Ekim sıra 
arası mesafesi 60-80 cm. ol-
malıdır. Hasat dönemi 90-80 
gün arasındadır.4   

Köyden kente göç süreci-
nin hız kazanmasıyla birlikte 
bölgede ortaya çıkan plansız 
kentleşme, iklim değişikliği gi-
bi gelişmeler Karaağaç çevre-
sindeki tarımsal üretim alanları 
üzerinde önemli baskılar oluş-
turmaktadır. Özellikle sebze 

üretimi açısından kritik öneme 
sahip doğal ekosistemlerin bo-
zulması, polinasyon süreçlerin-
de temel rol oynayan arı po-
pülasyonlarını ve polen taşıma 
kapasitesini olumsuz etkileme 
riski bulunmaktadır. Tarım ve 
Orman Bakanlığı verilerine 
göre arılar, tarımsal üretimde 
ekolojik dengenin korunması 
ve bitkilerin tozlaşması açısın-
dan kritik bir işleve sahiptir.5  
Buna karşın, söz konusu doğal 
alanların zamanla kafe, düğün 
salonu ve benzeri ticari kulla-
nım alanlarına dönüştürülme-
si, hem tarım arazilerinin da-
ralmasına hem de doğal ya-
şam ortamlarının parçalanma-
sına neden olmuştur. Bu du-
rum, özellikle sebze üretimin-
de verimlilik düşüşünü berabe-
rinde getirerek Karaağaç böl-
gesinin tarımsal üretim potan-
siyelini zayıflatma riskinin de-
ğerlendirmesi gereklidir.  

Türkiye’nin önemli besin 
kaynaklarından biri olan ve 
Edirne ekonomisi açısından 
büyük öneme sahip Ayşe Ka-
dın Fasulyesi’nin adının nere-
den geldiğini hep merak etmi-
şimdir. Bu merakım, beni Re-
fik Halid Karay’ın yayımladığı 
Memleket Yazıları-4: Mutfak 
Zevki’nin Son Günleri adlı 
eserle buluşturdu. Kitabın satır 
aralarında yer alan bilgiler sa-
yesinde merakımı gidermiş ol-
dum. Karay, kitabında yer alan 
“Nefis Bir Sebzemizi Soysuz-
laştıran Kayıtsızlık” başlıklı bö-
lümünde; 

“Şu var ki İstanbul sebzeci-
liğini alakalı makamlarla, mü-
esseselerin lüzumu nisbetinde 
korudukları, hele tohumculuk 
bakımından cinslerinin bozul-
maması, daha da cinsleştiril-
meleri için fenni yardımda bu-
lundukları iddia edilemez. Bu-
nun en belirgin örneği "ayşe-
kadın" fasulyesidir, o fasulye 
son senelerde, gittikçe artan 
bir soysuzlaşmaya maruz kal-
mıştır. Aynı isimle aldığımız fa-
sulyeler, artık hem kılçıklı, hem 
sert kabuklu hem de lezzetsiz-
dir. Hâlbuki yalnız İstanbul ha-
vasında evsafını muhafaza 
edip başka nereye götürülse az 
zamanda dejenere olan ayşe-
kadın fasulyesi, fasulye 
nev'inin ve milli sebzeciliğimi-
zin bir şaheseridir. Sade o mu? 
Çarşı pazar, cadde sokak avaz 
avaz anılan tek kadın şöhreti-
miz de ismini o fasulyeye ver-
mek suretiyle meşhur olmamış 
mıdır? Kimdi Ayşe Kadın? 
Anlatayım:  

Babam bu Ayşe Kadın'ı 
Beykoz'daki bostanında çalışır-
ken bizzat gördüğünü, yazma 
başörtülü, siyah yeldirmeli, iri-
yarı bir kadın olduğunu söyler-
di. Kocasıyla beraber kendi 
bostanında başka cins fasulye-
leri seleksiyone ederek o mü-
kemmel cinsi bulmuş, türet-
miş, üretmiş, yaymış ve sat-
mış, halk da büyük bir cemile 

olarak bu nefis sebzeye kadı-
nın ismini vermiştir. Fakat ne 
yapalım ki yeni neslin Avrupa-
larda çalışmış ziraat mütehas-
sısları, yüksek ziraat mühend-
isleri ve çeşitli şubelerde staj 
görmüş ziraatçileri, ne o ünlü 
mucit Ayşe Kadın'la ne de fa-
sulyesiyle meşgul olmayı bü-
yük ünvanlarına yakıştırama-
mışlardır. Ancak tahminimize 
göre bu zevatın isimleri unutu-
lacak, bostancı kadının ismi, 
dünya durdukça İstanbul so-
kaklarını çınlatacak, etiketler-
de ve listelerde daima okunup, 
daima aranacaktır.”6 diyerek 
yazar hem “Ayşe Kadın Fasul-
yesi”nin adının nereden geldi-
ğini hem de, bazen en büyük 
icatlar ve değerli ürünlerin, 
gösterişli ünvanlar veya yüksek 
eğitimle değil, halkın emeği, 
gözlemi ve sabrıyla ortaya çık-
tığı mesajını okurlarına aktar-
maktadır. 

Sonuç olarak, Edirne’nin 
verimli toprakları ve su kay-
naklarıyla şekillenen tarımsal 
kimliği içerisinde Karaağaç 
Mahallesi ve özellikle Ayşe Ka-
dın fasulyesi önemli bir yere 
sahiptir. Bölgenin doğal yapısı, 
iklim koşulları ve tarihsel üre-
tim kültürü, bu değerli ürünün 
nesilden nesile aktarılmasını 
sağlamıştır. Nitekim bu tarım-
sal birikim, Cumhuriyet’in ilk 
yıllarında sanayi alanına da 
yansımış; 1924 yılında kurulan 
Edirne Sebze ve Meyve 
Konservecilik Ortaklığı ile 
kentte bir konserve fabrikası 
faaliyete geçirilmiştir. Ancak 
işletmenin sürdürülebilir şekil-
de yürütülememesi sonucunda 

Edirne Trakya Konserve-
cilik Türk Anonim Şirketi 
iflas etmiş, iflasın 25.10.1932 
tarihinde açıldığı ve tasfiyenin 
adi şekilde yapılmasına karar 
verildiği görülmüştür.  

Ancak günümüzde plansız 
kentleşme, iklim değişikliği, 
taşkın riskleri ve doğal ekosis-
temlerin daralması gibi sorun-
lar, bu tarımsal miras üzerinde 
ciddi tehditler oluşturmaktadır. 
Bu nedenle hem verimli tarım 
arazilerinin korunması hem de 
“Ayşe Kadın Fasulyesi” gibi 
yerel ve kültürel değeri yüksek 
ürünlerin sürdürülebilir üreti-
minin desteklenmesi büyük 
önem taşımaktadır. 

Geçmişten gelen bu üretim 
geleneğinin korunması, yalnız-
ca Edirne ekonomisine değil, 
aynı zamanda bölgenin kültü-
rel kimliğine ve tarımsal hafı-
zasına da önemli katkılar suna-
caktır. 
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